
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 10 del 15/04/2020

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: MISURE PER CONTENIMENTO CONTAGIO DA COVID-19. PROROGA SCADENZE 
IMPOSTA PUBBLICITÀ E COSAP - RATIFICA

Oggi quindici Aprile 2020 alle ore 18:30 in via convenzionale presso la sede istituzionale 
dell’Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti in remoto:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 VERONESI MATTEO Presidente Presente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Presente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Presente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Presente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Presente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Presente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Presente

25  0
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Margherita Clemente
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: ALBERGHINI MARK, MOTTOLA ANGELO, PETTAZZONI 

MARCO
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: LABIANCO ANTONIO, FORTINI MATTEO, MELLONI 
ELENA, MELLONI ANDREA, MACCAFERRI SIMONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la situazione di emergenza nazionale epidemiologica in cui si trova il Paese a 
causa del coronavirus “Covid-19”;

VISTI i diversi provvedimenti adottati in via d'urgenza dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri (DPCM) volti ad adottare nuove regole sanitarie e nuove misure di contenimento 
per far fronte all'emergenza Covid-19;

DATO atto che tali misure sono volte a ridurre e contenere gli spostamenti umani nelle 
scuole e nelle Università, nei luoghi pubblici o aperti al pubblico, prevedendo la chiusura di 
negozi, bar, ristoranti, attività commerciali e produttive non essenziali, a tutela della salute 
pubblica;

VISTO in particolare il Decreto-Legge 17/3/2020 n. 18 che interviene per potenziare il 
servizio sanitario e nel contempo per sostenere economicamente le famiglie, i lavoratori e 
le imprese, per l'emergenza epidemiologica da Covid-19, differendo tra l'altro anche una 
serie di adempimenti scadenti tra l'8 marzo e il 31 maggio;

CONSIDERATO che nel periodo citato dal nuovo decreto, intercorrente tra l'8 marzo ed il 
31 maggio 2020, scadono anche diversi adempimenti tributari locali che il decreto non ha 
specificamente differito ma per i quali si rende opportuno e necessario un loro 
differimento, quali:
- il pagamento della seconda rata dell'imposta comunale sulla Pubblicità di cui al Decreto 
Legislativo 15/11/1993, n. 507, da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 1.500, in quattro rate di uguale importo nelle 
scadenze 31 gennaio, 31 marzo, 30 giugno e 30 settembre, viene differito al 30 giugno per 
la seconda rata, ferme restando le scadenze al 30 giugno e 30 settembre per la terza e 
quarta rata;
- il pagamento della seconda rata del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
COSAP, per le occupazioni permanenti  di cui al comma 4 art 22 del REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.), da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 550,00 è ammessa la possibilità del versamento in 
rate trimestrali (scadenti entro le date del 31 gennaio – 30 aprile – 31 luglio – 31 ottobre), 
viene differito al 30 giugno 2020  per la seconda rata, mentre le successive scadenze 
rimangono invariate;
- il pagamento della seconda rata del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
COSAP, per le occupazioni temporanee di cui al comma 3 art 23 del REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.), da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 250,00 è ammessa la possibilità del versamento in 
rate trimestrali (scadenti entro le date del 31 gennaio – 30 aprile – 31 luglio – 31 ottobre), 
viene differito al 30 giugno 2020 per la seconda rata, mentre le successive scadenze 
rimangono invariate;

TENUTO conto che il servizio svolto da ICA  SRL, concessionaria del servizio di 
accertamento e riscossione COSAP ed Imposta Pubblicità è temporaneamente sospeso 
nel rispetto del DPCM 22/3/2020, il pagamento relativo alle concessioni per le occupazioni 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

temporanee rilasciate in questo periodo temporale di sospensione del servizio, sarà 
differito alla data del 30/6/2020 senza applicazione delle sanzioni amministrative  previste; 
il ripristino del pagamento anticipato, come previsto dal Regolamento COSAP, sarà 
immediatamente attivo con la riapertura ed effettiva operatività del concessionario;

DATO atto che in base all’art 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997 i Comuni possono, 
con regolamento, disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene 
all’individuazione e alla definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima;

PRESO ATTO CHE con delibera di Giunta comunale n. 83 del 9/04/2020 è stata 
approvata la proroga delle scadenze suddette nelle more di approvazione da parte del 
Consiglio comunale;

VISTO  l’art. 42 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

RICHIAMATA la sentenza n. 4435 del 2018 del Consiglio di Stato che fa intendere una 
volontà di considerare la successiva deliberazione consiliare come "fisiologica ratifica, 
idonea - piuttosto che a superare un profilo di invalidante incompetenza - ad approvare, 
anche in pendenza di lite e con effetto naturalmente retroattivo, la volontà dell' organo 
esecutivo;

RITENUTO necessario, per tutto quanto premesso, ratificare l’operato dell’organo 
esecutivo nel senso di approvare il differimento dei termini di pagamento di alcune entrate 
locali, tributarie e non, scadenti nel periodo intercorrente tra l'8 marzo ed il 31 maggio 
2020 e dettagliatamente indicate nel dispositivo della presente deliberazione, al fine di 
sostenere le famiglie, i lavoratori e le imprese;

VISTO l’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in merito all’espressione del parere da 
parte del Collegio dei Revisori;

Acquisiti i pareri congiunti di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile di cui all’ 
art. 49 comma 1 D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:  PRESENTI N. 25 – VOTANTI N. 23 – NON PARTECIPANO 
AL VOTO N. 2 CONSIGLIERI (Pettazzoni, Giberti) - VOTI FAVOREVOLI N. 23

DELIBERA

Per le considerazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 diffusa sull'intero territorio 
nazionale e della conseguente necessità di contenerla ed al contempo di sostenere le 
famiglie, i lavoratori e le imprese, in linea con i diversi decreti adottati dal Governo ed in 
particolare a seguito del D.L.n. 18 del 17/03/2020;

2) di ratificare l’operato dell’organo esecutivo espresso con deliberazione n. 83 del 
9/04/2020;

3)  di differire pertanto in via d'urgenza i sottoindicati adempimenti tributari e non, scadenti 
nel periodo compreso tra l'8 marzo al 31 maggio 2020, secondo i seguenti termini:
- il pagamento della seconda rata dell'imposta comunale sulla Pubblicità di cui al Decreto



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Legislativo 15/11/1993, n. 507, da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 1.500, in quattro rate di uguale importo nelle 
scadenze 31 gennaio, 31 marzo, 30 giugno e 30 settembre, viene differito al 30 giugno per 
la seconda rata, ferme restando le scadenze al 30 giugno e 30 settembre per la terza e 
quarta rata;
- il pagamento della seconda rata del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
COSAP, per le occupazioni permanenti  di cui al comma 4 art 22 del REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.), da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 550,00 è ammessa la possibilità del versamento in 
rate trimestrali (scadenti entro le date del 31 gennaio – 30 aprile – 31 luglio – 31 ottobre), 
viene differito al 30 giugno 2020  per la seconda rata, mentre le successive scadenze 
rimangono invariate;
- il pagamento della seconda rata del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
COSAP, per le occupazioni temporanee di cui al comma 3 art 23 del REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.), da effettuarsi in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, qualora l'importo superi € 250,00 è ammessa la possibilità del versamento in 
rate trimestrali (scadenti entro le date del 31 gennaio – 30 aprile – 31 luglio – 31 ottobre), 
viene differito al 30 giugno 2020 per la seconda rata, mentre le successive scadenze 
rimangono invariate;

4) di prendere atto che il servizio svolto da ICA  SRL, concessionaria del servizio di 
accertamento e riscossione COSAP ed Imposta Pubblicità è temporaneamente sospeso 
nel rispetto del DPCM 22/3/2020, e che pertanto il pagamento relativo alle concessioni per 
le occupazioni temporanee rilasciate in questo periodo temporale di sospensione del 
servizio, sarà differito alla data del 30/6/2020 senza applicazione delle sanzioni 
amministrative  previste; il ripristino del pagamento anticipato, come previsto dal 
Regolamento COSAP, sarà immediatamente attivo con la riapertura ed effettiva operatività 
del concessionario;

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI N. 25 – VOTANTI N. 23 – NON PARTECIPANO AL VOTO N. 2 CONSIGLIERI 
(Pettazzoni, Giberti) - VOTI FAVOREVOLI N. 23

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente  atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

http://www.comune.cento.fe.it

